Druga faza staran, trwajagca od konca sierpnia do poczgtku pazdziernika 1457
roku ma jeden cel: wyjedna¢ u krola polskiego zgode na kanoniczne objecie die-
cezji warminskiej przez prokuratora, czyli pelnomocnika. Korespondencja w tej
sprawie liczy jedena$cie listow, mieszcezgeych procz prosb takze opisy dowodow
zyezliwoéei, za ktore nalezy sie Eneaszowi wdzigeznose; sowite sg tez obietnice na
przysziose.

List do Kazimierza Jagielloneczyka z 31 VIII 1457 roku rozpoczyna serig. Krol
dowiadywal sie z niego o stanie calej sprawy, poczgwszy od wakansu diecezji

" Tincasz Sylwiusz Piccolomini do Henryka Senftlebena, Rzym 4 IV 1457:
..,yem Varmiensem curabis pro tua sapientia expedire. Nescimus quomodo ad
aures procuratoris delata est prutenorum: ille tamen non ostendit se credere: mora
periculosa est. Nos si difficultas esset in reseruatione propterea quia in cardinalatu
sumus: offerimus apostolicas litteras obtinere quibus reseruatio auferatur: quemad-
modum et plures alli fecere cardinales in Almania et Gallia. reliqua committimus
prudentie et amicicie tue.” (Bibl. Sem. Duch. Wlocl. ink XV Q 563 k. dy).

8 Tineasz Sylwiusz Piccolomini do Henryka Senftlebena, Rzym 5 VIII 1457:
,Per Nicolaum nostrum canonicum Vratislauiensem: qui nunc Almaniam recuerti-
tur: non putamus necessarium esse multa scribere: ita enim repente facturus est
iter: ut multi eum precessuri sint: uisitabit enim quocumgque in loco suo ex more
compatres atque commatres. ... Tantum rogamus: ut in re illa Varmiensis ccclesie
si quid ei committendum uidetur: id pro tua prudentia facias: Est enim Vratislauiam
petiturus ut ait: et a nobis litteras habebit ad episcopum illum credentionales ut
si opus fuerit eis uti possit. Reliqua ex eo audies:”... (Tamze, k. far-v).

9 Pius II Pp: Commentarii rerum merorabilium. Francofordi 1614 s. 28: ,In
Prussia, quae olim Vlmigeria dicta est, et ad mare Baltheum iacet, ecclesia nobilis
ac praedives fuit, quam Varmiensem vocant, multis arcibus, et oppidis, ac latissimo
imperio potens..” — por.: SRP tom IV s. 217; Aenecaec Sylvii Piccolomini
postea Pii II Papae: Opera geographica et historica. Helmstadii 1699 s. 280:
.Icclesiae quoque pontificales erectae, trans Vistulam Pomesaniensis, Culmensis,
Sambiensis et Varmiensis... Quae una est illis in partibus jure suo utens, nec
subjecta Fratribus Theutonicis: reliquos episcopos religionis habitum gestare opor-
tet.” — por.: SRP tom IV s. 231—232 i 243. — Przedruk obu urywkow w: Iura
Reverendissimi Capituli Varmiensis circa electionem episcopi (1724) k. Lg-Mj.
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warminskiej, az po zatwierdzenie wyboru Eneasza Sywiusza przez papieza Ka-
liksta III. Précz zapewnienia wdzigezno$ei na przyszlto§¢é Eneasz przedstawia swy
dotychczasowq zasluge dla Polski w postaci niedopuszezenia prokuratora krzy-
zackiego na biskupstwo chelminskie. Radzi tez natychmiastowe wyslanie poselstwa
do Stolicy Apostolskiej w celu zawarcia zgody w Prusach i uwolnienia Prus od
cenzur papieskich, — List ten uchodzi za 'arcydzielo zreeznosei dyplomatyeznej 1.